
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5929 del 02/04/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/6251 del 02/04/2019

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

 il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in

materia ambientale”;

 il CAD- Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell’Amministrazione Digitale”;

 la delibera di giunta regionale 11 luglio 2016 n. 1106

“Istituzione dell’Anagrafe regionale dei Siti da bonificare

ai sensi del decreto legislativo 152 del 3 aprile 2006”; 

Considerato che:

 l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che

“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto

Superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale

(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di

procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica

e  ripristino  ambientale  nonche'  degli  interventi

realizzati nei siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi,

in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai fini

dell'esecuzione d'ufficio, fermo restando l'affidamento

delle opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il

ricorso alle procedure dell'articolo 242";

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra

richiamata:

 sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,

validazione ed aggiornamento dei dati sull’applicativo GSI,

Arpae, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano gestire

direttamente  i  dati  relativi  ai  Siti  oggetto  di

procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  interesse

Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano;

 si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del

Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga

aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano

ufficialmente  nell'  “Anagrafe  dei  siti  con  potenziale

contaminazione”; 

Preso atto che:

hanno  trasmesso  richiesta  di  inserimento  dei  siti

nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

 Arpae  di  Parma  con  note,  acquisite  agli  atti  dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2019/0075134  del

17/01/2019  e  con  Prot.  n.  PG/2019/0288090  del

25/03/2019;

 Arpae  di  Modena  con  nota,  acquisita  agli  atti  dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2019/0134584  del

05/02/2019;

 Arpae di Piacenza con note, acquisite agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2019/0183786  del

21/02/2019 e PG/2019/0258288 del 15/03/2019;

 Arpae di Ravenna con nota, acquisita agli atti dello

scrivente  Servizio  con  Prot.  n.  PG/2019/0309774  del

29/03/2019;

Visti:

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e s. m.i;

 la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017, avente

per oggetto: “Approvazione Piano triennale di prevenzione

della corruzione 2017-2019”;

pagina 3 di 8



D E T E R M I N A

1. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano

ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della

Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’articolo n.251

del d.lgs. n. 152/2006, in base alle richieste finora

pervenute  da  parte  dei  soggetti  individuati  per  la

gestione dei dati, riportato nell’Allegato quale parte

integrante del presente atto;

2. di pubblicare la propria determinazione sul Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in

materia di trasparenza, si provvederà ai sensi del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della deliberazione della

Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio 2017.

pagina 4 di 8



Comune di Parma

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803402757

Certificato

AREA ENI PORPORANO 1

località Porporano - PARMA

Comune di Parma

ENI S.p.A. – Bologna

Area agricola

0803402755

Certificato

AREA ENI PALAZZETTO 1

località Palazzetto – Panocchia - PARMA

Comune di Parma

ENI S.p.A. Divisione Exploration & Production 

Distretto Centro-Settentrionale

Area agricola

0803402761

Certificato

PV AGIP n° 2952

piazzale Santa Croce 5/A - PARMA

Comune di Parma

ENI SPA

Area commerciale

0803402764

Certificato

PV ESSO (n° 4651)

via San Leonardo 51 - PARMA

Comune di Parma

ESSO Italiana srl

Area commerciale

0803402760

Certificato

PPIP

via Lombardia 4 - PARMA

Comune di Parma

EDILIZIA PARMA SRL

Area commerciale

0803402759

Certificato

PARMAHUMUS

strada degli Argini 269 - PARMA

Comune di Parma

CARBOGNANI PAOLO E CLAUDIO 

Area agricola

0803402756

Certificato

ex Stabilimento FATA European Group

via La Spezia - PARMA

Comune di Parma

PARMA COSTRUZIONI SRL

Area industriale

0803402762

Non contaminato

PV TOTALERG (n° 2078)

via Emilia Est 105/a - PARMA

Comune di Parma

TOTAL FINA ELF ITALIA SPA

Area commerciale

0803402758

Non contaminato

CAVA BOTTEGHINO

localita' Botteghino - PARMA

Comune di Parma

Comune di Parma

Area agricola

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Modena

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803602210 Ex PV ESSO 4317 ARPAE/SAC Modena Area commerciale

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 8



Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

Attivata la bonifica Strada Statale Sud 12/B - MIRANDOLA ESSO ITALIANA SRL
0803602321

Potenzialmente 

contaminato

PV Tamoil Italia 1316

Via Vignolese 611 - MODENA

ARPAE/SAC Modena

TAMOIL ITALIA SPA

Area commerciale

080360059

Certificato

PV AGIP PETROLI SpA n. 6203

via Marx 34 - CARPI

Comune di Carpi

AGIP PETROLI

Area commerciale

080360272

Certificato

Ex PV API S.Statale n. 255 al Km 9 + 527

strada Statale n. 255 Km 9 + 527 - NONANTOLA

Comune di Nonantola

API ANONIMA PETROLI ITALIANA SPA

Area commerciale

080360304

Certificato

Ex Ceramica Campanella

via Giardini Sud - PAVULLO NEL FRIGNANO

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO

IL PONTE SOC.COOP. A R.L.

Area industriale

080360463

Certificato

P.V. AGIP 6334

Via per Spilamberto 1015 - VIGNOLA

COMUNE DI VIGNOLA

Eni S.p. A

Area commerciale

080360228

Potenzialmente 

contaminato

GAR SRL - Fuoriuscita gasolio

Via Fiume 3/5 - MIRANDOLA

ARPAE/SAC Modena

GAR srl

Area residenziale

080360273

Certificato

Pozzo Antincendio Area Cortiliva LEDA

via Copernico 2/4 - NONANTOLA

Comune di Nonantola

LEDA SRL

Area commerciale

0803601310

Da monitorare

P.V. ENI 56350

ViA Ghiarola Nuova - FIORANO MODENESE

ARPAE/SAC Modena

ENI Refining & Marketing and Chemicals

Area commerciale

080360229

Potenzialmente 

contaminato

Condominio "Duomo" - Rimozione cisterna interrata

Via Roma - MIRANDOLA

ARPAE/SAC Modena

Manzini Amministrazioni

Area residenziale

080360432

Potenzialmente 

contaminato

Azienda Agricola Allevamento bovini

Via Mandriole 12 – Vesale - SESTOLA

ARPAE/SAC Modena

Azienda Agricola Baroni Patrizia

Area agricola

0803602320

Potenzialmente 

contaminato

CIV & CIV Modena

Via Polonia 85 - MODENA

ARPAE/SAC Modena

Cantine Riunite & Civ

Area industriale

080360152

Potenzialmente 

Ex PV ENI 53426

Via Giardini Nord 36 - FORMIGINE

ARPAE/SAC Modena

Eni S.p.A. Divisione Refining & Marketing

Area commerciale

pagina 6 di 8



Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

contaminato
080360462

Certificato

Ex P.V. ENI 6217

Viale Mazzini - angolo Via Plessi - VIGNOLA

COMUNE DI VIGNOLA

Eni S.p. A

Area commerciale

080360306

Certificato

Sversamento Idrocarburi PV

via Verica 16 - PAVULLO NEL FRIGNANO

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO

SCAT PUNTI VENDITA S.P.A.

Area agricola

080360161

Certificato

Centrale ENEL Fontanaluccia di Frassinoro

via Fontanaluccia - FRASSINORO

provincia di modena

Enel Green Power S.p.a.

Area incolta

080360305

Certificato

Ex PV I.P. 3440

Via Giardini 338 - PAVULLO NEL FRIGNANO

COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO

Eni S.p. A

Area commerciale

080360421

Certificato

P.V. AGIP 51226

Via Giardini Sud 1695 - SERRAMAZZONI

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Eni S.p. A

Area commerciale

080360139

Certificato

Ceramica Regina 1

via Ghiarola Nuova 105 - FIORANO MODENESE

COMUNE DI FIORANO MODENESE

Ceramica Regina spa

Area industriale

080360034

Certificato

PV AGIP  6304 ADS A22 del Brennero Campogalliano 

Ovest

autostrada A22 corsia sud - CAMPOGALLIANO

Comune di Campogalliano

Eni S.p. A

Infrastrutture 

viarie e aree 

limitrofe
(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Piacenza

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803303222

Attivata la bonifica

Area LIDL

via Emilia Pavese 11 - PIACENZA

ARPAE/SAC Piacenza

LIDL ITALIA S.R.L.

Area industriale

080330218

Potenzialmente 

contaminato

PV Q8 1836 a Fiorenzuola d'Arda

via Emilia - km 238+750 - FIORENZUOLA D'ARDA

ARPAE/SAC Piacenza

KUWAIT Petroleum Italia spa - ROMA

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 7 di 8



Provincia di Ravenna

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803901026

Potenzialmente 

contaminato

Area Rossetti Produzioni

via Cabrona 2 - Granarolo Faentino - FAENZA

ARPAE/SAC Ravenna

EP Vernici srl

Area industriale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 8 di 8


